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Anotace

Cílem bakalářské práce je zjištění motivace, proč lidé navštěvují destinace s temnou

minulostí. Místa, která jsou spojována s násilím na lidech v dávné nebo nedávné době.

Konkrétně se bude jednat o Rwandu a jiná místa poznamenaná genocidou nebo násilím

páchaným na obyvatelích. Předpokladem je, že „genius loci“ daného místa je velmi

silné, plné emocí. Cestovateli budou místa často navštěvována. Lidé touží po setkání se

smrtí. Částečně zde hraje roli zvědavost, tajemnost těchto míst. V neposlední řadě bude

pozornost zaměřena na otázku emocí lidí, kteří tato místa navštěvují. Jak se cítí v daný

okamžik na daném místě, co prožívají.

Klíčová slova: Temný turismus, genocida, Rwanda

Annotation

Title: Dark tourism – genocide

Goal of the bachelor thesis is to find out what motivates people to visit places of a dark

history – places that are associated with violence against people in both recent time and

the past. Specifically, the thesis is focused on Rwanda and other places affected by gen-

ocide or violence committed against its inhabitants. It is assumed that genius loci of the

place is significantly strong and full of emotions. These places are frequently visited by

travelers. People desire to encounter death. It is also curiosity or mystery of the sites

that plays its role here. Last but not least, the attention will be paid to people’s emotions

– what the feel and experience at the given place and time
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Úvod

Současná doba velmi kladně podporuje cestování. Jedním z mnoha typů je cestování na

místa, která jsou poznamenána utrpením, neštěstím lidí. Existují lidé, kteří tyto destina-

ce cíleně navštěvují. Pro tento druh turismu je používán samostatný název: Temný ces-

tovní ruch = „Dark tourism“. Právě název bakalářské práce zní: Temný cestovní ruch =

„Dark tourism“. Ovšem tyto události se nemusí vztahovat apriori k dnešní době. Jsou to

události, které již proběhly, probíhaly dávno v minulosti. Lze takto hovořit o místech,

která jsou poznamenána leteckou katastrofou, válečnou genocidou nebo jinými udá-

lostmi. Bude zjišťována motivace lidí, kteří tyto destinace navštěvují. Jelikož škála,

která naplňuje definici temného cestovního ruchu je velmi široká, pozornost bude zamě-

řena na konkrétní příklad a událost. Práce bude věnována Rwandě, která je neodmysli-

telně spjata a poznamenána občanskou válkou od roku 1990 a rwandskou genocidou

roku 1994. Dále na lokality, kde proběhla genocida. Hlavní pozornost bude orientována

na motivaci, proč lidé navštěvují tyto oblasti, jaké mají pocity a jaké emoce prožívají.

Plánem bude provedení kvalitativních rozhovorů s cestovateli, kteří již mají s Rwandou

zkušenosti nebo s jinými místy. Budou uskutečněny rozhovory s lidmi, kteří Rwandu

navštívili po válečné genocidě a s lidmi, kteří navštívili jiná místa, kde došlo ke genoci-

dě. Pozornost bude věnována odpovědím, které navedou na pochopení oné motivace.

Potřeby navštěvovat tato místa. Předpokladem je, že tato místa budou velmi často na-

vštěvována. Lidé k nim inklinují z jakési tajemnosti. To co je magické, neprobádané,

temné lákalo lidstvo už od nepaměti. Lidé jsou v dnešní době stále obklopeni stereoty-

pem. Jsou pohlceni vzrušením, touhou po tragédii, setkáním se smrtí, která na jistých

místech proběhla. Tato místa jistě na návštěvníka působí velmi emotivně. Onen po-

věstný „genius loci“ těchto míst je nepochybně velmi silný. Cílem bakalářské práce je

zjištění motivace, důvodu, proč si turisté vybírají ke své návštěvě právě místa pozname-

naná utrpením, tragédií. Konkrétně se jedná o Rwandu a jiné oblasti, kde došlo ke geno-

cidě. Dále, jak na ně tato místa působí. V první kapitole s názvem Cíl práce a výzkumné

otázky je popsán cíl práce, smyl a účel práce, definovány výzkumné otázky. Druhá ka-

pitola, která nese název Metodika zpracování, obsahuje čtyři podkapitoly, první je vě-

nována hypotéze, druhá podkapitola se věnuje výzkumným metodám a technikám, ve

třetí je popsán vzorek respondentů a čtvrtá slouží k informacím o sběru dat k práci. Třetí
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kapitola je věnována dosavadnímu stavu poznání. V podkapitolách je terminologie poj-

mů temný turismus a genocida. Dále jsou uvedeni autoři, kteří se orientovali na temný

turismus, jsou popsány kategorie temného cestovního ruchu. Pozornost je zaměřena na

Rwandu a průběh rwandské genocidy. Závěrem je zmíněn holokaust, ke kterému je po-

zornost také upřena, jak je zjištěno z rozhovorů s respondenty. Čtvrtá kapitola s názvem

Výsledky je věnována detailní analýze výsledků, které byly zjištěny z kvalitativního

sběru dat. Závěr práce je věnován vzájemnému propojení předem stanoveného cíle s

výsledky výzkumu. V přehledu literatury jsou citovány tištěné zdroje a elektronické

zdroje. V přílohách je přiložen scénář rozhovoru pro respondenty, kteří navštívili

Rwandu a scénář rozhovoru pro respondenty, kteří navštívili jiné místo. Scénář je přilo-

žen i v anglickém jazyce. Dále je popsáno Deset přikázání Hutuů, slovníček pojmů sou-

visejících s genocidou ve Rwandě, fotografie z genocidy. Na závěr jsou na ukázku pře-

psány rozhovory s Adélou a Jamesem.

3

1 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjištění motivace, proč lidé navštěvují destinace s temnou

minulostí. Konkrétně bude hledána motivace, proč lidé cestují do Rwandy, do místa,

které je spojováno s rwandskou genocidou roku 1994 a jiných míst, kde došlo ke geno-

cidě nebo jinému násilí na lidech.

1.2 SMYSL A ÚČEL PRÁCE

Bude zjišťována motivace, proč turisté cestují do lokalit, které jsou poznamenány tem-

ným turismem. Z jakého důvodu jsou tato místa hojně navštěvována, a co lidem dávají,

jaké prožívají emoce. Konkrétně se bude jednat o Rwandu, místo, které je poznamenáno

rwandskou genocidou roku 1994 a jiná místa, kde se odehrála genocida nebo násilí pá-

chané na lidech.

1.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1. Kdo navštěvuje místa poznamenána temným turismem?

2. Proč navštěvují místa charakteristická temným turismem?

3. Co návštěvníci prožívají, pociťují při návštěvě míst spojovaných s temným tu-

rismem?

4. Je motivace stejná pro různé destinace?
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2 METODIKA ZPRACOVÁNÍ

2.1 HYPOTÉZA

Dle Lennona (2016: on-line) lidé navštěvují tato místa, protože touží po skutečném ne-

bo symbolickém setkání se smrtí.

2.2 VÝZKUMNÁ METODA A TECHNIKY

K práci byla použita technika analýzy dokumentů. Byla provedena literární rešerše a

vyhledání zdrojů na webu Web of science, kde byl zadán termín „dark tourism“ a nasta-

ven filtr od roku 2006 do roku 2017. Počet relevantních výsledků byl devět, byly vybrá-

ny čtyři články a následně zpracovány, vyplynuly rozdílné přístupy různých autorů.

Pro výzkum byla zvolena kvalitativní metoda sběru dat. Přesněji technika rozhovoru

podle scénáře. Respondent volně reaguje na předem připravené otázky, ale je možné

některé otázky pozměnit během hovoru, či je zcela vynechat nebo přidat. Scénář má za

úkol zajistit, že se dostane na všechna témata, která jsou pro tazatele podstatná. Součas-

ně dovoluje respondentovi využít osobních zkušeností a tím se rozšíří rozhledy rozho-

voru.

2.3 VZOREK RESPONDENTŮ

Cílovou skupinou bádání jsou cestovatelé, kteří již Rwandu navštívili, seznámili se s ní

na vlastní kůži a cestovatelé, kteří měli možnost poznat jiná místa, kde se odehrála ge-

nocida. K výběru respondentů byla použita technika záměrného vzorku, kdy je předem

dané, jaká cílová skupina se hledá. Tedy cestovatelé, kteří navštívili Rwandu a cestova-

telé, kteří poznali jiná místa. U první cílové skupiny bylo postupováno technikou sně-

hové koule – „Snowball Technique“. Podle Miroslava Dismana (2000: 114) zde hovo-
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říme o technice výběru respondentů: „při kterém nás nějaký původní informátor vede


[…]


Víte, co se stalo ve Rwandě a lákalo by Vás tam vycestovat?

Určitě, já jsem koukala na film Hotel Rwanda, pak jsem koukala i na dokument, kterej

mi byl doporučenej na Hyde Parku, kde byl právě rozhovor s majitelem toho hotelu, kde

pomáhal těm místním. Pak jsem ještě viděla nějaký film. Určitě bych tam jela taky, pro-

tože mě to zajímá, ten příběh vím a taky mi přišlo zajímavý, že ty Hutuové a Tutsiové

mezi sebou takhle válčili. A už mi přijde i zajímavý to, jak se rozeznali podle vzhledu.

Že ty Hutuové byli nižší, měli širší nosy, měli tmavší pleť. Ty Tutsiové byli vyšší, měli

užší nosy a byli světlejší. I tohle jsem zkoumala, protože jsem měla knížku Etnické kon-

flikty, a dělala jsem ve škole rešerše a zmínila jsem se tam i o té Rwandě a genocidě a

učitel hnedka poznal, že mě to zajímá. Mě tohle prostě zajímá, tenhle dark tourism, já

jsem takovej člověk, kterej tohle má rád, no.

Proč tedy myslíte, že lidé navštěvují tato místa, z jakého důvodu, co je k tomu ve-

de? Když si to totiž přebereme, tak je přece hrozné být na místě, kde zemřelo tolik

lidí.

No je to hrozný, já si myslím, že člověk už v každodenním životě to nevidí. Já si mys-

lím, že to člověk během svého života nezažije, a když tohle navštíví, nebo když o tom

vidí dokument, tak pozná, jak hrozný to bylo a zjistí, že teďka se může mít dobře. Ale

mě to zajímá z jinýho hlediska, já mám ráda záhadno, ráda koukám i na scify, já nemám

ráda obyčejné filmy, kde se nic neděje. Dark tourism mám ráda.

Sbíráte odbornou literaturu na toto téma (dark tourism)?

Jo sbírám, baví mě to a i kvůli škole.

Cestujete sama nebo s cestovní kanceláří?

No, dřív jsem cestovala s cestovní kanceláří, to bylo tím, že jsem jezdila k moři jenom

na dovču s mamkou a byla jsem malá. Teďka už nechci cestovat s cestovkou, chci ces-

tovat individuálně sama. Díky tomu člověk více pozná, je to levnější a může si dělat,

kdy chce, co chce. Může si koupit například jednosměrnou letenku, může si jet, kam
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chce, nebo když se rozhodne, tak poletí domů. Takže teďka už, když bych letěla k moři,

tak možná s cestovkou, ale když poznávačku, tak jedině individuálně bez cestovky.

Proč si myslíte, že nabízejí cestovní kanceláře tyto destinace (dark tourism, násilí

na lidech)?

No, asi aby poznali to tajemno, aby to zažili a aby poznali, že to v minulosti nebylo tak

růžový, že teďka je to v klidu, teda v Český republice. Ve světě se stále něco děje.
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Rozhovor James

RWANDA

-30 let, bydliště Velká Británie, humanitární pracovník

Prosím, povězte mi něco o tom, kdy jste poprvé začal/a přemýšlet o cestování do

míst, která jsou poznamenána temným turismem, konkrétně genocidou?

Pracuju jako humanitární pracovník, takže jsem navštívil pár míst poznamenaných lid-

ským utrpením ve velkém měřítku.

Co nebo kdo Vás dovedl k tomuto druhu cestování?

Motivace pracovat se zranitelnými a trpícími lidmi

Co Vám cestování přináší?

Pracovní cesty mi přinášejí osobní i profesní uspokojení, kde můžu využít moje schop-

nosti a zkušenosti a pomoci tak lidem navrátit se k normálnímu životu poté, co prožili

nějaké neštěstí či katastrofu. Cestování za rekreací mi přináší splynutí s přírodou, se-

známení se s odlišnou kulturou, historií a lidmi z celého světa

Jak Vás napadlo navštívit Rwandu?

Poprvé jsem navštívil Rwandu v roce 2011, když jsem pracoval a žil v DR Kongu. Zaři-

zoval jsem tam Schengenská víza pro mého kolegu z Konga. Od roku 2016 tady půso-

bím na stálo a pracuji s konžskými a burundskými uprchlíky.

Znáte historii Rwandy/víte, co se tam odehrálo?

Ano, samozřejmě.

Navštívil byste Rwandu opakovaně?

Ano.

Navštívil jste ještě jinou lokalitu charakteristickou temným turismem?

Pracoval jsem v Jižním Súdánu, DR Kongo, Barmě, Libérii, Nigérii, na Haiti, v Sýrii a

Darfuru. Na těchto místech trpělo a zemřelo mnoho lidí, ale nejsou to destinace temné-

ho cestovního ruchu. Také jsem navštívil muzeum holokaustu ve Washingtonu a Mé-

morial des Martyrs de la Déportation v Paříži
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Lákají Vás takováto místa (poznamenaná tragickou událostí) nebo nikoliv?

Ne z hlediska turismu. Rád bych ale navštívil Dachau, abych vyjádřil úctu těm, kteří zde

během holokaustu zemřeli.

Konkrétně ve Rwandě se Vám líbilo?

Ano, líbilo.

Čím Vás Rwanda zaujala?

Rwanda se v současné době zapojuje do dialogu, který je vytvořen, aby se zabránilo

podobné genocidě v budoucnosti namísto, aby tento problém Rwanda ignorovala. Pro-

ces obnovy národa je velice složitý, ale usilovně se pracuje na prevenci před genocidou

a etnických čistek napříč celým národem.

Hodnotil byste tento výlet spíše pozitivně nebo negativně?

Převážně pozitivně

Sbíráte rád odbornou literaturu či brožury o těchto destinacích? (poznamenaných

temným turismem, genocidou?).

Mám několik knih o genocidě a podobných tématech (například o válkách v DR Kon-

gu).