POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Milan Sotona
Název práce: Temný cestovní ruch - genocida
Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
Cíl práce: Zjistit motivaci navštěvování destinace s temnou minulostí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor nejprve formuluje teoretická východiska v podobě vymezení pojmů a základních teoretických konceptů temného turismu. Následně se snaží realizovat kvalitativní šetření v podobě rozhovorů s návštěvníky míst spojených s temným turismem, zejména se zaměřením na Rwandu.

Zatímco teoretickou část lze označit za poměrně dostačující, v analytické části týkající se rozhovorů nedošlo (ve srovnání s původně neobhájenou prací) k žádným změnám (kromě jedné věty na str. 35). Samotné vyhodnocování výsledků rozhovorů

se stále omezuje na převážně doslovné citace a minimum interpretace výsledků ve vazbě na autorova východiska či další možné teoretické koncepty u zkoumání motivace. Vedle méně závažných formálních nedostatků (např. překlepy či nadále chybějící povinné kap. „Shrnutí výsledků“ a „Závěry a doporučení“) autor také stále (i přes upozornění oponenta v předchozím posudku) používá pojem respondent, který neodpovídá filozofii kvalitativního přístupu. To se ostatně týká i snahy ověřovat hypotézu. Scénář otázek pro rozhovor také měl být rozdělen do tematických oblastí a obsahovat další sondážní otázky (aby mohl být plně využit potenciál této výzkumné techniky).

I přes uvedené nedostatky však již dílo splňuje minimální požadavky na bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

- 1) Z jakého důvodu je v kvalitativním přístupu nehodný pojem respondent?
- 2) Jakou roli plní v kvalitativním přístupu hypotéza?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 14. 9. 2017

podpis oponenta práce